
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  69Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 45/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Rafael Valle Maranhão, auxiliar operacional, matrícu-
la funcional nº 5906323/1, para assumir a função de fi scal do Contrato nº 
03/2022, fi rmado com a empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA , e 
a servidora Nilzete Nogueira Ribeiro Rodrigues, assistente administrativo, 
matrícula funcional nº 57199688/2, para substituí-lo durante seus impedi-
mentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 788836

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 03/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2022.
VIGÊNCIA: 26/04/2022 a 25/04/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 011/2021.
VALOR: R$ 810,00.
ORÇAMENTO:PT: 47201 13 126 1297, AT: 8338, ND: 339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: RCN Comércio e Serviços LTDA, CNPJ n° 02.055.122/0001-
00, com sede na Trav. Primeiro de Março, 239, loja 06, Campina, CEP 
66.015-051, Belém/PA.
PROC. Nº: 2022/156713.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 788832

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2022
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa jurídica CARLOS ALBERTO DE MELO BRI-
TO JUNIOR 48064076234, inscrito no CNPJ sob o nº 44.515.042/0001-30.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo percussionista Carlos 
Alberto de Melo Brito Júnior, necessários ao projeto Festa do Rítmo, que 
ocorrerá no período de 26 a 30 de abril de 2022, na cidade de Belém-PA, 
conforme processo nº 2022/402821.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 
8666/93 e justifi ca-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PT: 47201 13 571 1506, ND: 339039, FT: 
0101, AT: 8473.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 22/04/2022.

Protocolo: 788746

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 06/2022, para contratação da pessoa 
jurídica CARLOS ALBERTO DE MELO BRITO JUNIOR 48064076234 visando 
a participação do percussionista no projeto Festa do Rítmo, que ocorrerá 
no período de 26 a 30 de abril de 2022, na cidade de Belém-PA, conforme 
processo nº 2022/402821(PAE).
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Belém, PA, 22 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 788748

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 075/2022 –FCG de 22.04.2021
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidor: RAFAEL VALLE MARANHÃO – Auxiliar Operacional - 

IF: nº. 5906323/1
Exercício fi nanceiro: 2022
Programa de Trabalho: 47201 13 122 1297
VL: 1.500, 00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: 500, 00; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Autorização: Processo nº. 2022/476319
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 788901

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício: 2022
Objeto: Contratação de Instrutor Ofi cineiro, para Ministração de Ofi cina de 
Produção de Texto.
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2022
VIGÊNCIA: 25 à 29/04/2022
VALOR: 1.500,00 (hum mil, e quinhentos reais)
CONTRATO: 9/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – 
Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas
FONTE: 0101- Recursos Ordinários
CONTRATADO: Márcia do Socorro da Silva Pinheiro.
ENDEREÇO: Rua Tucunduba nº102 Bairro: Guamá - CEP: 66073-590.
Belém,  26 de abril de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 789153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 350 de 22 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/459739/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 4 (quatro diárias complementares), 
que por motivos de alterações de logística do governo, foi necessário sua 
ida ao município de Ulianópolis-PA nos dias 20 a 23 de Abril de 2022, para 
conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 351 de 22 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/459755/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 4 (quatro diárias complementares), 
que por motivos de alterações de logística do governo, foi necessário sua 
ida ao município de Ulianópolis-PA nos dias 20 a 23 de Abril de 2022, para 
conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 352 de 22 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/486537/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Ulianópolis nos dias 20 a 23 de abril de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


